СЯСЬСТРОЙСКОЕГОРОДСКОЕПОСЕЛЕНИЕ
ВОЛХОВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
(четвертый созыв)

РЕШЕНИЕ

от 25 октября 2023 г. № 301

О проведении публичных слушаний по Проекту изменений
и дополнений в Устав Сясьстройского городского поселения
Волховского муниципального района Ленинградской области,

принятый решением Совета депутатов Сясьстройского городского
поселения от 22.11.2005 г. № 16 государственный регистрационный

номер RU475031032005001 (в редакциях решений от 27.02.2007 г. № 134,
от 17.04.2007 г. № 147, от 05.07.2007 г. № 156, от 21.10.2008 г. № 254,
от 21.10.2010 г. № 89, от 04.09.2013 г. № 570, от 31.10.2013 г. № 588,
от 24.12.2014 г. № 47, от 27.01.2016 г. № 148, от 01.03.2017 г. № 259,

от 28.03.марта 2018 г. № 354, от 30.05.2019 г. № 453, от 27.05.2020 г. № 67,
от 27.05.2021 № 137, от 28.09.2022 № 224)

Заслушав отчет комиссии по Проекту изменений и дополнений в Устав
муниципального образования "Сясьстройское городское поселение",
руководствуясь федеральными законами от 06.10.2003 года «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» №
131-ФЗ, от 21.07.2005 года «О государственной регистрации уставов
муниципальных образований» № 97-ФЗ и п. 1.1 ч. 1 ст. 35, ст. 13 Устава
Сясьстройского городского поселения, Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять Проект изменений и дополнений в Устав Сясьстройского
городского поселения Волховского муниципального района Ленинградской
области, утвержденный решением Совета депутатов Сясьстройского городского
поселения от 22.11.2005 г. № 16 государственный регистрационный номер
RU475031032005001 (в редакциях решений от 27.02.2007 г. № 134, от
17.04.2007 г. № 147, от 05.07.2007 г. № 156, от 21.10.2008 г. № 254, от 21.10.2010
г. № 89 , от 04.09.2013 г. № 570, от 31.10.2013 г. № 588, 24.12.2014 г. № 47, от
27.01.2016 г. № 148, от 01.03.2017 г. № 259, от 28 марта 2018 г. № 354,
30.05.2019 г. № 453, от 27.05.2020 г. № 67, от 27.05.2021 № 137, от 28.09.2022
№ 224), согласно приложению.

2. Опубликовать Проект изменений и дополнений в Устав Сясьстройского
городского поселения Волховского муниципального района Ленинградской
области в срок до 27 октября 2023 года включительно в газете "Сясьский
рабочий".

3. Назначить проведение публичных слушаний по проекту внесения
изменений и дополнений в Устав Сясьстройского городского поселения
Волховского муниципального района Ленинградской области на 28 ноября 2023
года в 17 часов по адресу: г. Сясьстрой, ул. Советская, д. 15а, к. 1 (актовый зал).

4. Назначить ответственными за организацию мероприятия:
4.1. Главу Сясьстройского городского поселения;
4.2. И.о. главы администрации Сясьстройского городского поселения.
5. Установить следующий порядок приема предложений по Проекту

изменений и дополнений в Устав Сясьстройского городского поселения:
5.1. Прием и учет предложений от населения осуществляется со дня

официального опубликования Проекта изменений и дополнений в Устав с 10 до
17 часов в течение 20 рабочих дней по адресу: г. Сясьстрой, ул. Советская, д.
15а, каб. 7 (Совет депутатов Сясьстройского городского поселения) и каб. 4
(секретариат администрации Сясьстройского городского поселения);

5.2. Предложения от населения Сясьстройского городского поселения по
Проекту изменений и дополнений в Устав поселения принимаются только в
письменном виде.

6. Решение вступает в силу после официального опубликования и
подлежит размещению на сайте администрации Сясьстройского городского
поселения – www.администрация-сясьстрой.рф.

7. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Сясьстройского городского поселения
Волховского муниципального района
Ленинградской области А.М. Белицкий

Приложение
Утверждено

решением Совета депутатов
Сясьстройского городского поселения

от 25.10. 2023 г. № 301

ПРОЕКТ
ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ

СЯСЬСТРОЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВОЛХОВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
*

Внести в Устав Сясьстройского городского поселения (далее по тексту -
Устав), зарегистрированный Главным управлением Министерства юстиции
Российской Федерации по Северо-Западному округу 14 декабря 2005 года,
государственный регистрационный номер RU475031032005001 следующие
изменения и дополнения:

Глава 1. Общие положения

Часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 40 следующего содержания:
«40) осуществление выявления объектов накопленного вреда

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к
территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в
собственности поселения.».

В пункте 9 части 1 статьи 6 слова «федеральными законами» заменить
словами «Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

В статье 12.1:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается

представительным органом муниципального образования, в состав которого
входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан
сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта
назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на
территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным
избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на
день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое
помещение, расположенное на территории данного сельского населенного
пункта.»;

б) часть 3 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «,
за исключением муниципальной должности депутата представительного органа
муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на
непостоянной основе,»;

в) пункт 1 части 4 после слов «муниципальную должность» дополнить

словами «, за исключением муниципальной должности депутата
представительного органа муниципального образования, осуществляющего
свои полномочия на непостоянной основе,».

Глава 4. Органы местного самоуправления поселения и должностные
лица поселения

Статью 39 дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Глава муниципального образования освобождается от

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение
обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими
федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального
закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»

Статья 43:
а) часть 7.4 признать утратившей силу (Федеральный закон от 6

февраля 2023 г. N 12-ФЗ);
б) дополнить частью 7.5 следующего содержания:
«7.5. Депутат, член выборного органа местного самоуправления,

выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо,
замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за
несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,
установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение
таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких
обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального
закона от 25 декабря 2008 года!4! 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

в) дополнить частью 10.2 следующего содержания:
«10.2. Полномочия депутата представительного органа муниципального

образования прекращаются досрочно решением представительного органа
муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных
причин на всех заседаниях представительного органа муниципального
образования в течение шести месяцев подряд.».

Статью 49 дополнить частью 9.1 следующего содержания:
«9.1. Глава местной администрации освобождается от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,
установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение
таких ограни-

чений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей
признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке,
предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря
2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

Дополнить Устав главой 7.1. Международные и
внешнеэкономические связи:

«Глава 7.1. Международные и внешнеэкономические связи

Статья 65.1. Полномочия муниципального образования в сфере
международных и внешнеэкономических связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются
муниципальным образованием в целях решения вопросов местного значения по
согласованию с органами государственной власти Ленинградской области
Российской Федерации в порядке, установленном законом Ленинградской
области.

2. К полномочиям муниципального образования в сфере международных и
внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере
международных и внешнеэкономических связей с представителями
государственнотерриториальных, административно-территориальных и
муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и
внешнеэкономических связей муниципального образования с органами
местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере
межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных
специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ
межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических
связей органов местного самоуправления в соответствии с международными
договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами
Ленинградской области.

Статья 65.2. Соглашения об осуществлении международных и
внешнеэкономических связей

1. В целях решения вопросов местного значения муниципальное
образование заключает соглашения об осуществлении международных и
внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления
иностранных государств по согласованию с высшим исполнительным органом
Ленинградской области в порядке, определяемом Ленинградской областью.

Часть 2 не применяется к соглашениям об осуществлении
международных и внешнеэкономических связей органов местного
самоуправления, заключенным до 15 августа 2023 г.

2. Регистрация органами государственной власти Ленинградской области
соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей

органов местного самоуправления Ленинградской области осуществляется в
порядке, определяемом законом Ленинградской области, и является
обязательным условием вступления таких соглашений в силу.

Часть 3 не применяется к соглашениям об осуществлении
международных и внешнеэкономических связей органов местного
самоуправления, заключенным до 15 августа 2023 г.

3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и
внешнеэкономических связей муниципального образования подлежат
опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для
опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

Статья 65.3. Информирование об осуществлении международных и
внешнеэкономических связей

1. Глава муниципального образования ежегодно до 15 января
информирует уполномоченный орган государственной власти Ленинградской
области в установленном указанным органом порядке об осуществлении
международных и внешнеэкономических связей муниципального образования
и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.

Статья 65.4. Перечень соглашений об осуществлении международных
и внешнеэкономических связей

1. Муниципальное образование формирует перечень соглашений об
осуществлении международных и внешнеэкономических связей
муниципального образования в порядке, определенном высшим
исполнительным органом Ленинградской области. В такой перечень
включаются все соглашения об осуществлении международных и
внешнеэкономических связей муниципального образования, в том числе
соглашения, утратившие силу.

2. Глава муниципального образования ежегодно до 15 января направляет в
уполномоченный орган государственной власти Ленинградской области
перечень соглашений об осуществлении международных и
внешнеэкономических связей муниципального образования, включая в него
соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае,
если такой перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения
об осуществлении международных и внешнеэкономических связей
муниципального образования, в том числе соглашения, утратившие силу.

	ПРОЕКТ
	Часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 40 следующего с
	В статье 12.1:
	Глава 4. Органы местного самоуправления поселения
	лица поселения
	Статью 39 дополнить частью 6 следующего содержания
	Статья 43:
	Статью 49 дополнить частью 9.1 следующего содержан
	Дополнить Устав главой 7.1. Международные и внешне
	Статья 65.1. Полномочия муниципального образования
	Статья 65.2. Соглашения об осуществлении междунаро
	Статья 65.3. Информирование об осуществлении между
	Статья 65.4. Перечень соглашений об осуществлении